REQUERIMENTO Nº                DE 2014

(Do Sr. Saraiva Felipe)

Requer a realização de audiência

Pública,  para debater sobre o

“Tratamento dos Pacientes com

Imunodeficiência Primária”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência,
presidente desta Comissão, realização de Audiência Pública para tratar sobre o
“Acesso ao Tratamento dos Pacientes com Imunodeficiência Primária”, com os
seguintes convidados: Dr. Helvécio Miranda Magalhães Júnior, Secretário Nacional de
Atenção à Saúde, Dra. Marta Auxiliadora Ferreira Reis, vice presidente da ANPIC
(Associação Nacional dos Portadores de Imunodeficiência Primária Congênita) e
presidente do Conselho de Saúde do Hospital das Clínicas de Belo Horizonte), Dra.
Tatiana Lawrence, imunologista, alergista e presidente da ABRI(Associação Brasileira
de Imunodeficiência), Dra. Magda Carneiro-Sampaio, imunologista, pediatra e
coordenadora do CoBID (Consórcio Brasileiro de Centros de Referência e
Treinamento em Imunodeficiências Primárias).

JUSTIFICATIVA

As imunodeficiências primárias são doenças que atingem milhares de pessoas
em todo o país. Com uma produção pequena ou nenhuma de alguns anticorpos, o
corpo não consegue dar uma resposta adequada às infecções a que estamos sujeitos.

As informações sobre o número de pacientes portadores da imunodeficiência
primária e demais doenças raras são conflitantes, com baixa referência de dados
oficiais. A melhoria das informações e a identificação dessa população trarão como
resultado a adequação do planejamento de políticas públicas e da organização da
atenção aos pacientes.

No Poder Legislativo, o tema ganha especial oportunidade de análise em virtude
do aquecimento dos debates relacionados às doenças raras. Desde 2012, importantes
iniciativas foram lançadas. A Câmara dos Deputados, por exemplo, promoveu três
seminários para comemorar o Dia Mundial das Doenças Raras. As imunodeficiências
primárias entram nesse contexto.

Brasília, 08 de abril de 2.014

Deputado Saraiva Felipe
PMDB/MG